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Анотація

Бондар К. С. Соціофонетичні особливості діалектного мовлення

шотландців (інструментально-фонетичне дослідження) – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 10.02.04 – германські мови (англійська) (035 Філологія) –

Одеський національний університет імені І. І. Мечникова, Міністерство

освіти і науки України, Одеса, 2022.

Дисертаційне дослідження присвячене вивченню регіонально-

маркованих особливостей мовлення шотландців, носіїв діалекту скотс. У

роботі вперше здійснено системне, теоретично обґрунтоване дослідження

просодичних параметрів і диференційних ознак мовлення шотландців,

представників чотирьох регіонів Шотландії – північного, південного,

центрального і острівного; з’ясовано специфічні характеристики

регіонального діалекту скотс.

Наукова новизна дисертаційної праці визначається тим, що в ній

вперше у вітчизняній лінгвістиці в якості предмета аналізу обрано

регіональну варіативність просодії шотландського діалекту скотс; виявлено

специфічні ознаки діалекту скотс і окреслено просодичні характеристики

кожного із чотирьох досліджуваних регіонів; експериментальним шляхом

доведено, що певний набір частотних, темпоральних та динамічних

параметрів маркують мовлення скотс в залежності від гендерної, вікової та

регіональної належності мовців.

Практичне значення дисертаційного дослідження полягає у

можливості широкого застосування отриманих результатів, накопиченого

фонетичного матеріалу в практиці викладання англійської мови у навчальних

дисциплінах «Теоретична фонетика англійської мови», «Соціофонетика

сучасного англійського мовлення». У спецкурсах «Принципи та методи

експериментального дослідження мовлення», «Проблеми та перспективи
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дослідження територіального варіювання мовлення», які спрямовані на

ідентифікацію мовців за диференційними просодичними ознаками мовлення.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків до кожного

розділу, загальних висновків, списку літератури (285 найменування, із них

іноземними мовами 121). Загальний обсяг роботи становить 210 сторінок.

У Вступі обґрунтовано вибір теми й актуальність дослідження,

сформульовано його мету та завдання, деталізовано об’єкт, предмет,

експериментальний матеріал дослідження та методи аналізу отриманих

експериментальним шляхом даних; висвітлено теоретичну, практичну

значущість роботи і наукову новизну дисертаційного дослідження.

У першому розділі «Теоретичні засади вивчення соціофонетичної

варіативності діалектного мовлення шотландців» на основі аналізу різних

підходів до предмета дослідження, виявлених вітчизняними та зарубіжними

фахівцями з соціофонетики, соціолінгвістики, комунікативної лінгвістики та

діалектології, в роботі представлено історичний процес розвитку діалекту

скотс в Шотландії, визначено його статус та місце на мовній мапі Шотландії.

Визначаючи відносну самостійну автономію розмовних діалектів скотс

щодо англійської мови, вчені вказують на значний ступінь територіальної і

соціальної варіативності шотландського діалекту скотс. Дослідники

описують ареали розповсюдження цього діалекту в Шотландії, що охоплює

території Шетландських та Оркнейських островів, північно-східні регіони (м.

Абердин), Центральний регіон (Единбург, Стерлінг, Глазго, Ейшир,

Бллауей); південний регіон (кордон з Англією).

Отже, сучасний діалект скотс можна схарактеризувати як надзвичайно

неоднорідний. Він відрізняється широким і мінливим набором варіантів, від

власне традиційного скотс до літературної шотландської англійської,

відображуючи особливості розмовного мовлення носіїв досліджуваного

діалекту.

У другому розділі «Методика та експериментальний матеріал

дослідження» представлено опис методичних проблем соціофонетика,
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з’ясовано досвід експериментальних досліджень в галузі соціофонетика і

соціолінгвістики, висвітлено комплексну методику дослідження.

У дисертаційній роботі використана комплексна методика

експериментально-фонетичного дослідження в основі якої знаходяться

методи (аудиторський та комп’ютерний (акустичний), які традиційно

вживаються у соціофонетичних дослідженнях.

Відповідно до мети і завдань було визначено копрус

експериментального матеріалу, який складався з 36 уривків з мовлення

представників досліджуваних регіонів – північного, південного,

центрального та острівного, які є аудіо записами квазіспонтанного мовлення.

Метою аудиторського (суб’єктивного) аналізу є визначення мелодійних

та темпоральних характеристик мовлення досліджуваних інформантів, які є

представниками 4 регіонів Шотландії.

Результати аудиторського аналізу уточнювались та доповнювались під

час проведення акустичного (комп’ютерного) аналізу.

Для проведення акустичного (об’єктивного) аналізу було використано

комп’ютерну програму PRAAT Version 5.3.8., яка дає можливість виділити

необхідні уривки мовленнєвого ланцюга, прослухати від сегментовані

ділянки й провести виміри частоти основного тону, інтенсивність та

тривалість на ділянках інтонаційних груп.

Усі зафіксовані під час акустичного (комп’ютерного) аналізу дані та їх

кількісне опрацювання ґрунтується на визначенні описаних у розділі

показників за загальноприйнятими формулами й має на меті виявлення

специфічних характеристик мовленнєвої поведінки досліджуваних носіїв

діалекту скотс з різних регіонів Шотландії.

У третьому розділі «Результати комплексного інструментально-

фонетичного дослідження мовленнєвої поведінки шотландців»

представлено результати аудиторського та комп’ютерного видів аналізу

мовлення носіїв діалекту скотс і проведено лінгвістичну інтерпретацію

результатів дослідження.
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Методом перцептивного та комп’ютерного видів аналізу було визначено

сукупність суперсегментних особливостей мовлення інформантів, , носіїв

шотландського діалекту скотс, які варіюють під впливом гендерного,

регіонального та вікового чинників. Отримані результати свідчать про те, що

шотландський діалект скотс є продуктом, що був сформований у результаті

як зовнішнього, так і внутрішнього впливу, що яскраво проявляється у

варіативності просодичних параметрів мовлення.

Ареальний принцип опису і сегментації просодичних характеристик

дозволив визначити масштабне варіювання й розповсюдження мови скотс на

всій території Шотландії.

Різноманітність просодичних параметрів шотландського діалекту скотс

зумовлено історичними обставинами та специфічними мовними

характеристиками, які висходять до гельської мови, пояснюються зв’язками з

Англією, Ірландією, Норвегією, а також синтезом соціальних і культурних

факторів.

Специфічними ознаками шотландського діалекту скотс, отриманими

методом інструментального аналізу є прискорений темп мовлення в усіх

представлених регіонах, пологий характер мелодійних змін (превалювання

рівної шкали); локалізація максимумів ЧОТ та інтенсивності на першому

наголошеному та ядровому складі. Такий просодичний репертуар дає змогу

констатувати, що діалект скотс, розповсюджений майже на всій території

Шотландії, з Півночі до Півдня, в Центральному регіоні, на островах

характеризується власною соціофонетичною специфікою.

Ключові слова: регіональна, шотландський, скотс, діалект,

просодичний, соціофонетичний, варіативність, особливості, аудиторський,

комп’ютерний.
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Abstract

Bondar K.S. Sociophonetic peculiarities of the Scottish dialect speech

(instrumental phonetic research) – qualifying scientific work as a manuscript.

Thesis for a Degree of Doctor of Philosophy in Speciality 10.02.04 – German

languages (English) (035 Philology) – Odesa National I.I. Mechnikov University.

Ministry of Education and Science of Ukraine, Odesa, 2022.

The thesis explores the regionally marked features of Scottish speech, namely

Scots dialect speakers. This work is the first comprehensive, theoretically

grounded research into prosodic parameters and differential features of the speech

of Scots, representing Scotland’s four regions – northern, southern, central and

island. It also clarifies the specific characteristics of the regional Scots dialect.

The scientific novelty of the thesis is provided by the fact that, for the first

time in Ukrainian linguistics, the prosody's regional variability of the Scottish

dialect of Scots became the research subject. The work identifies the specific

features of the Scots dialect and outlines the prosodic characteristics of each of the

four studied regions; it experimentally proves that a certain set of frequency,

temporal and dynamic parameters are the markers of the Scots speech that depend

on the speakers’ gender, age, and regional affiliation.

The practical significance of the work is determined by the broad

applicability of the obtained results and accumulated phonetic materials in the

practice of teaching English within such subjects as “Theoretical phonetics of the

English language”, “Sociophonetic of the contemporary speech”, in special courses

of "Principles and methods of experimental speech research" and "Issues and

prospects of studies of territorial speech variability", focused on the identification

of the speakers basing on differential prosodic features of speech.

The thesis comprises the Introduction, three chapters with the conclusion to

each, general conclusions, References (285 sources, 121 of them in a foreign

language), and Appendix. The total volume of the thesis is 210 pages.

The Introduction substantiates the choice of the topic and its relevance,

formulates the objective and tasks of the work, and elaborates on the object,
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subject, experimental material and analysis methods applied to obtain the data

experimentally; it highlights theoretical meaning, practical significance, and

scientific novelty of this research.

Chapter I "Theoretical Background of the Sociophonetic Study of

Scottish Dialect Speech Features", presents the historical process of the Scots

dialect development in Scotland and defines its status and place on Scotland’s

language map. It is based on analysing various approaches to the research subject,

suggested by domestic and foreign experts in sociophonetics, sociolinguistics,

communicative linguistics, and dialectology.

Highlighting the relative autonomy of spoken dialects of Scots in relation to

the English language, scientists argue a significant degree of territorial and social

variability in the Scots dialect. Researchers describe the distribution areas of this

dialect in Scotland, covering the territories of the Shetland and Orkney Islands, the

northeastern regions (the city of Aberdeen), the Central region (Edinburgh,

Stirling, Glasgow, Ayrshire, Bllaway), and the southern region (the England

border).

Therefore, the modern Scots dialect can be characterised as highly

heterogeneous. It features an expansive and changing set of variants, from

traditional Scots itself to literary Scottish English, manifesting the peculiarities of

the spoken speech of the studied dialect’s speakers.

Chapter II "Materials and methods of instrumental phonetic research"

describes the methodological problems of sociophonetics, outlines the experience

of experimental research in sociophonetics and sociolinguistics, and highlights

comprehensive research methodology.

The thesis uses a comprehensive method of experimental phonetic research

based on the methods (auditory and computer (acoustic)) traditionally employed in

sociophonetic studies. The objectives and tasks determined a corpus of

experimental material comprising 36 excerpts from quasi-spontaneous speech

audio recordings featuring the speech of representatives of the investigated regions

– northern, southern, central and island.
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The auditor (subjective) analysis aims to determine melodic and temporal

speech characteristics among the studied informants representing four Scotland

regions.

The auditor (subjective) analysis results were clarified and supplemented

during the acoustic (computer) analysis.

The acoustic (objective) analysis was carried out using PRAAT Version 5.3.8

software that enables the researcher to select the necessary fragments of the speech

chain, listen to the segmented sections and measure the frequency of the main tone,

intensity and duration in the intonation groups sections.

All data recorded during the acoustic (computer) analysis and their

quantitative processing are based on the determination of the indicators described

in the Chapter according to generally accepted formulas. It aims to identify specific

characteristics of the speech behaviour of the studied Scots dialect speakers from

different Scottish regions.

Chapter III "Results of the instrumental phonetic study of the

sociophonetic features of the Scottish speech behavior", presents the results of

auditory and computer types of speech analysis of the Scots dialect speakers and

provides a linguistic interpretation of the research results.

Using the method of perceptual and computer types of analysis, the research

determined a set of supersegmental features of the speech of informants – the

speakers of the Scottish dialect of Scots – which vary under the influence of

gender, regional, and age factors. The obtained results indicate that the Scots

dialect is a product of both external and internal influence, which is clearly

manifested in the variability of speech prosodic parameters.

The areal principle of description and segmentation of prosodic characteristics

enabled to determine the large-scale variation and distribution of the Scots

language throughout Scotland’s territory. The variety of prosodic parameters of the

Scots dialect roots in historical circumstances and specific linguistic features that

go back to the Gaelic language. They are also explained by connections with

England, Ireland, and Norway, as well as a synthesis of social and cultural factors.
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The distinguishing features of the Scottish dialect of Scots, obtained by the

instrumental analysis method, are the accelerated speech pace in all represented

regions, the gentle nature of melodic changes (predominance of an even scale);

localisation of the maxima of the frequency of the main tone and intensity on the

first stressed and nuclear syllable. Such a prosodic repertoire substantiates the

argument that the Scots dialect, spread over almost the entire territory of Scotland,

from the North to the South, in the Central region, on the islands, is characterised

by its own sociophonetic specificity.

Keywords: regional, Scottish, Scots, dialect, prosodic, sociophonetic,

variability, features, auditory, computer.
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Вступ

Дисертаційна робота становить собою інструментально-фонетичне

дослідження, присвячене соціофонетичному аналізу просодичних

характеристик мовленнєвої поведінки шотландців.

Вибір теми дослідження обумовлений необхідністю всебічного й

поглибленого вивчення регіональних відмінностей в мовленні мешканців

Шотландії, що зумовлені факторами соціального порядку: демократизацією

суспільства, соціальною мобільністю, впливом ЗМІ (Stuart-Smith 2003; Eckert

2012; Kerswill 2003; Milroy 1998).

За останні двадцять років у вітчизняному мовознавстві сформувалася

тенденція дослідження мовленнєвої поведінки носіїв мови (В. С. Григораш,

Д. М. Карпова, Д. В. Бубнов, О. О. Русавська).

Сучасні зарубіжні дослідники шотландських діалектів (J. Stuart-Smith,

T. Lawson, R. Lawson, J. Scobbie, M. Meyerhoff, L. Clark та ін.) зазначають на

тенденцію зміни традиційної шотландської англійської; їх дослідження

характеризуються пошуком нових методів соціофонетичного аналізу, а також

увагою до дослідження мови в різних вікових, гендерних та регіональних

групах.

Незважаючи на активне вивчення шотландського мовного ареалу, низка

проблем залишається поза зоною активного пошуку. До цих питань належить

опис мовлення представників регіональних груп – носіїв діалекту скотс.

Питання вікових, гендерних та регіональних особливостей мовлення

шотландців залишаються недостатньо вивченими і комплексне

інструментально-фонетичне дослідження зазначених аспектів надає змогу

зробити істотний внесок в проблематику новітніх соціофонетичних розробок.

Актуальність пропонованого дослідження визначається загальною

спрямованістю сучасних соціолінгвістичних студій на дослідження

регіонально маркованого мовлення й на встановлення корелятивних відносин

між мовленнєвими та соціальними явищами. Актуальність роботи також
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увиразнюється відсутністю сучасних фонетичних інтерпретацій регіональної

мовленнєвої поведінки шотландців, носіїв діалекту скотс.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційну роботу виконано в межах наукової теми кафедри теоретичної

та прикладної фонетики англійської мови «Дослідження

лінгвокультурологічних та просодичних особливостей усного мовлення»

(номер державної реєстрації 0107U010628). Тема дослідження затверджена

вченою радою Одеського національного університету імені І. І. Мечникова

(протокол № 3 від 28 листопада 2017 р.)

Мета дослідження полягає у вивченні соціально та регіонально

обумовлених просодичних параметрів мовлення шотландців носіїв діалекту

скотс. Досягнення мети передбачає вирішення нижчезазначених завдань:

- визначити фактори, що формують мовну ситуацію в Шотландії;

- висвітлити історію формування діалекту скотс на підставі

лінгвістичних даних;

- з’ясувати ареал поширення діалекту скотс на території Шотландії;

- виявити фактори, які впливають на мовлення шотландців в ситуації

двомовності та диглосії;

- сформулювати методичні засади комплексного інструментально-

фонетичного дослідження просодичних характеристик регіонального

мовлення шотландців;

- виявити просодичні ознаки мовленнєвої поведінки носіїв діалекту

скотс, які мешкають в північному, центральному, південному та

острівному регіонах Шотландії;

- схарактеризувати своєрідність шотландського діалекту скотс у

досліджуваних регіонах.

Об’єктом дослідження є усна реалізація непідготовленого

монологічного мовлення шотландців.

Предметом дослідження є регіональна варіативність просодії в мовленні

носіїв діалекту скотс.
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Матеріалом дослідження послугували фрагменти квазіспонтанного

мовлення носіїв діалекту скотс (36 уривків) з чотирьох регіонів Шотландії –

центрального, північного, південного та острівного. Обраний для аналізу

експериментальний матеріал склали аудіо записи, які представлені на

офіційному інтернет сайті International Dialects of English Archive

(dialectsarchive.com). Інформанти є мешканцями міст Dundee, Wick, Elgin,

Johnstone, Stewarton, Glasgow, Edinburge, Lennoxtown , Stirling та ін.

Загальний час звучання аудіофайлів склав приблизно 5 годин. Для

комп’ютерного аналізу було відібрано 6 файлів, загальним часом звучання 45

хвилин.

Новизна дослідження полягає в теоретично обґрунтованому,

системному вивченні регіонально маркованих просодичних параметрів

діалекту скотс в чотирьох територіальних ареалах Шотландії. У роботі

вперше у вітчизняних фонетичних студіях виявлено і проаналізовано

компоненти мовної ситуації в Шотландії, висвітлено історію формування

діалекту скотс та з’ясовано ареали поширення діалекту, визначено фактори

регіональної та просодичної варіативності з урахуванням вікових та

гендерних особливостей мовлення шотландців, окреслено просодичні ознаки

кожного з досліджуваних територіальних ареалів, з’ясовано просодичні

маркери мовленнєвої поведінки носіїв діалекту скотс та схарактеризовано

своєрідність скотс у досліджуваних регіонах.

Достовірність отриманих результатів і обґрунтованість висновків

забезпечено використанням комплексу методів, що містять загальнонаукові

та спеціальні методи дослідження.

Серед загальнонаукових методів – описовий, що використовувався для

опису мовної ситуації в Шотландії з урахуванням типологічних ознак, які

традиційно вживаються в соціолінгвістичних дослідженнях.

Метод зіставного аналізу вживався для опису структурних

особливостей шотландського варіанта англійської мови в порівнянні з мовою

скотс.
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Кількісний метод застосовано для математичної інтерпретації даних,

отриманих з аудиторського та комп’ютерного видів аналізу.

Серед спеціальних методів аудиторський аналіз, який дав змогу

перцептивним шляхом ідентифікувати зібрані фонетичні дані, метод

інтонування наочно продемонстрував інтонацію досліджуваних інформантів.

Комп’ютерний аналіз, виконаний на базі програми PRAAT, уможливив

опис об’єктивних фізичних характеристик для підтвердження результатів

аудиторського аналізу.

Теоретичне значення отриманих результатів полягає у внеску в

розвиток теорії соціально обумовленої варіативності регіонального мовлення

в соціофонетичному аспекті. Встановлені експериментальним шляхом

висновки є значущими для розробки питань діалектології, соціофонетики.


[…]


використання висхідних, висхідно-спадних та спадно-висхідних

термінальних тонів, що свідчить про його більшу емоційну забарвленість.

Частотні особливості мовлення цієї регіональної групи представлено
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найширшим тональним діапазоном чоловічого мовлення, ширшим

діапазоном спадного термінального тону в чоловічій репрезентації

(FΔ = 101 Гц) у порівняні з жіночою (FΔ = 95 Гц), найширшим діапазоном

спадної ділянки спадно-висхідного тону в жіночому мовленні, сильно

початковим тональним контуром.

Темпоральні особливості мовлення проявляються в більш швидкому

темпі артикуляції в порівнянні з мовленням жителів північного та острівного

регіонів (чоловіче мовлення – СТС= 210 мс; жіноче мовлення –

СТС= 198 мс). Гендерні особливості мовлення проявляються в більшій

паузальній насиченості чоловічого мовлення в порівнянні з жіночим. Аналіз

паузального членування мовлення показав, що в мовленні жителів

центрального регіону Шотландії превалюють короткі паузи та паузи

середньої тривалості.

Динамічні особливості мовлення жителів центрального регіону

представлені найвищими показниками пікової інтенсивності (чоловіче

мовлення – Imax = 79 дБ; жіноче мовлення – Imax = 82 дБ), розширенням

діапазону інтенсивності зі збільшенням віку та локалізацією максимум на

першому наголошеному складі.

Південний регіон Шотландії. На підставі аналізу синтагматичного

членування фраз у мовленні жителів південних регіонів можна зробити

висновок про те, що найбільш частотними є двосинтагменні (чоловіче

мовлення – 20 %; жіноче мовлення – 23 %) та трисинтагменні (чоловіче

мовлення – 40 %; жіноче мовлення – 38 %). Двосинтагменні фрази домінують

у жіночому мовленні, тоді як трисинтагменні превалюють у чоловічому

мовленні.

Мовлення жителів південного регіону Шотландії, що більшою мірою

орієнтуються на південно-англійський стандарт, має більш широкий

мелодійний репертуар з домінуванням рівної, змінної та хвилеподібної шкал.

Високу частотність демонструє і спадна шкала, відсоток вживання якої є

меншим у мовленні інформантів інших регіонів. Змінна шкала є більш
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рекурентною в жіночому мовленні в порівнянні з чоловічим, а також у

мовленні молодіжної групи інформантів. Рівна шкала є найбільш частотною

в мовленні інформантів 36 – 50 років. Найбільш частотним у мовленні

шотландців із південного регіону є спадний термінальний тон (чоловіче

мовлення – 42 %; жіноче мовлення – 43 %). У чоловічому мовленні

домінують висхідний, висхідно-спадний, у жіночому спадний, рівний та

спадно-висхідний термінальні тони.

Показники діапазону ЧОТ у жіночому мовленні є найширшими серед

усіх досліджуваних регіонів. Максимальні показники ЧОТ спадного

термінального тону зафіксовано у жіночому мовленні (Fmax = 218 Гц) та

чоловічому мовленні (Fmax = 196 Гц). У мовленні мешканців південного

регіону Шотландії максимум ЧОТ частіше локалізується на ядровому складі

в порівнянні з мовленням жителів трьох інших регіонів Шотландії, у яких

максимум ЧОТ локалізується на першому наголошеному складі.

Темп мовлення мешканців південного регіону є прискореним, що

проявляється в більш низьких значеннях СТС як у чоловічому, так і в

жіночому мовленні, найменшій паузальній насиченості, найменшій тривалості

пауз. Аналіз паузального членування мовлення носіїв шотландського

діалекту скотс із південного регіону показав високу частотність надкоротких,

коротких та пауз середньої тривалості.

Показники пікової інтенсивності складають 81 дБ у чоловічому

мовленні і 78 дБ – у жіночому. Результати дослідження діапазону

інтенсивності вказують на найширший діапазон інтенсивності в мовленні

представників 20 – 35 років цієї регіональної групи. Максимум інтенсивності

частіше локалізується в ядровому складі (чоловіче мовлення – 52 %; жіноче

мовлення – 49 %).

Острівний регіон Шотландії. У мовленні представників острівного

регіону повністю відсутні фрази, в яких більше семи синтагм. Промінантною

особливістю мовлення цієї групи інформантів є те, що чотирисинтагменні

фрази в чоловічому мовленні (34 %) більше ніж в два рази перевищують їх
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кількість у жіночому мовленні. Найбільш рекурентними в мовленні обох

гендерних груп є трисинтагменні фрази.

Результати проведеного дослідження тональних змін у

передтермінальній частині синтагми вказують на те, що мовлення мешканців

острівного регіону маркується превалюванням хвилеподібної шкали

(чоловіче мовлення – 61 %; жіноче мовлення – 65 %). Промінантною

особливістю є збільшення частотності використання хвилеподібної шкали зі

збільшенням віку для обох гендерних груп. Найбільший відсоток її вживання

маркує мовлення саме інформантів вікової групи старші за 50 років.

Наступними за частотністю використання є рівна шкала (чоловіче мовлення

– 14 %; жіноче мовлення – 10 %). На шетландських та оркнейських островах

використання хвилеподібного та рівного контурів є практично єдиним

засобом мелодійного оформлення мовлення мешканців. Ці особливості

мовлення жителів острівних регіонів підкреслюють вплив скандинавських

мов на формування мелодійного репертуару. Мелодійний репертуар

термінальних тонів представлено переважно спадними, рівними та висхідно-

спадними термінальними тонами. Мовлення шотландців вікової групи 20 –

35 років виокремлює високий відсоток уживання висхідного термінального

тону. У мовленні вікової групи 36 – 50 років домінує рівний термінальний

тон, тоді як у мовленні вікової групи старші за 50 років – спадний

термінальний тон.

Середнє значення ЧОТ мовлення цієї регіональної групи складає

133 Гц в чоловічій репрезентації та 182 Гц в жіночій, а діапазон ЧОТ складає

137 Гц у чоловічому мовленні та 122 Гц в жіночому. Дистинктивною

особливістю мовлення мешканців острівного регіону є однаковий тональний

діапазон висхідного термінального тону як у чоловічому, так і в жіночому

мовленні (FΔ = 84 Гц). Максимум ЧОТ локалізується на першому

наголошеному складі.

Як чоловіче, так і жіноче мовлення жителів острівного регіону

Шотландії вирізняється найбільшими значеннями СТС, що свідчить про
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повільніший темп артикуляції (чоловіче мовлення – СТС = 220 мс; жіноче

мовлення – СТС = 210 мс) з домінуванням коротких пауз та пауз середньої

тривалості.

Значення середньоскладової інтенсивності складає 59 дБ, а пікової

інтенсивності 69 дБ у чоловічому мовленні та 59 дБ і 74 дБ – у жіночому.

Максимум інтенсивності частіше локалізуються на першому наголошеному

складі (чоловіче мовлення – 46 %; жіноче мовлення – 47 %). Найменшим

ступенем локалізації максимумів інтенсивності характеризується шкала.

Таким чином, здійснене експериментальне дослідження мовлення носіїв

шотландського діалекту скотс довело висунуту гіпотезу про існування

певного набору частотних, темпоральних та динамічних параметрів, що

беруть участь у диференціації мовлення скотс у залежності від гендерної,

регіональної чи вікової належності мовців. Отримані результати також

свідчать про те, що шотландський діалект скотс є продуктом, що був

сформований у результаті як зовнішнього, так і внутрішнього впливу, що

яскраво проявляється у варіативності просодичних параметрів мовлення.

Основні положення Розділу 3 викладені в публікаціях автора:

1. Бондар К. С. Мелодичні особливості мовлення представників

шотландського варіанта англійської мови. Записки з романо -германської

філології. Серія : Філологія. Випуск 1 (44) 2020. Одеса, 2020. С. 54-60.

2. Бондар К. С. Соціопросодичні особливості мовленнєвої поведінки

шотландців. Науковий вісник міжнародного гуманітарного університету.

Серія: Філологія. Випуск 45. Том 2. Одеса, 2020. С. 42-45.

3. Бондар К. С. Просодичні параметри регіональної варіативності скотс

(scots). Актуальні питання іноземної філології. Серія: Філологія. Випуск 15.

Волинь, 2022. С. 10-15.
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Висновки

Дисертаційна праця присвячена визначенню просодичних ознак

регіонально-маркованого мовлення представників чотирьох регіонів

Шотландії – Північного, Південного, Центрального та Острівного, які є

носіями діалекту Scots (скотс).

Мета дослідження полягала у вивченні соціально та регіонально

зумовлених просодичних параметрів мовлення шотландців носіїв діалекту

скотс.

Основними завданнями дисертаційного дослідження були:

– визначення факторів, що формують мовну ситуацію в Шотландії;

– висвітлення історії формування діалекту скотс на підставі

лінгвістичних даних;

– з’ясування ареалу поширення діалекту скотс на території Шотландії;

– виявлення факторів, які впливають на мовлення шотландців в ситуації

двомовності та диглосії;

– формулювання методичних засад комплексного інструментально-

фонетичного дослідження просодичних характеристик регіонального

мовлення шотландців;

– виявлення просодичних ознак мовленнєвої поведінки носіїв діалекту

скотс, які мешкають в північному, центральному, південному та острівному

регіонах Шотландії;

– визначення своєрідності шотландського діалекту скотс у

досліджуваних регіонах.

Відповідно до поставленої мети і сформульованих завдань, у

дисертаційній роботі розглянуто соціофонетичні особливості діалектного

мовлення шотландців, встановлено залежність просодичного варіювання

мовлення від вікової, гендерної та регіональної груп.

У роботі доведено самобутність регіонального діалекту скотс, розкрито

стан сучасної мовної ситуації в Шотландії, виявлено специфічні просодичні
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ознаки діалекту скотс, з’ясовано особливості конфігурації перед термінальної

та термінальної частин висловлювання.

Важливим результатом дослідження є визначення ступеня вираження

різних просодичних характеристик в мовленні носіїв скотс залежно від

поєднання соціальних чинників, а саме, вікового, гендерного та

регіонального.

Ареальний принцип опису і сегментації просодичних характеристик

дозволив визначити масштабне варіювання й розповсюдження мови скотс на

всій території Шотландії.

Різноманітність просодичних параметрів шотландського діалекту скотс

зумовлено історичними обставинами та специфічними мовними

характеристиками, які висходять до гельської мови, пояснюються зв’язками з

Англією, Ірландією, Норвегією, а також синтезом соціальних і культурних

факторів.

Проведений комплексний інструментально-фонетичний аналіз

просодичних особливостей регіональної мови скотс, поширеної в чотирьох

досліджуваних ареальних зонах, дозволив виділити на просодичному рівні

загальні і специфічні характеристики в кожному територіальному локусі.

Північ Шотландії характеризується:

– середньою тональною варіативністю, превалюванням висхідного

тону та хвилеподібної шкали;

– вузьким тональним діапазоном;

– помірним темпом мовлення;

– паузальною насиченістю;

– сильнопочатковим рівнем контуру інтенсивності.

Мовлення представників Центрального регіону маркується:

– рівним та хвилеподібним характером мелодійної шкали;

– високою варіативністю термінального тону;

– найширшим частотним діапазоном;

– сильно початковим тональним контуром;
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– превалюванням пауз середньої тривалості.

Південний регіон маркує:

– домінування рівної, змінної, хвилеподібної шкал;

– спадний термінальний тон;

– локалізація максимумів ЧОТ та інтенсивності на ядровому складі;

– прискорений темп мовлення.

Острівний регіон Шотландії характеризується:

– низькою тональною варіативністю;

– локалізацією максимумів ЧОТ та інтенсивності на першому

наголошеному складі;

– вузьким тональним діапазоном.

Специфічними ознаками шотландського діалекту скотс, отриманими

методом інструментального аналізу є прискорений темп мовлення в усіх

представлених регіонах, пологий характер мелодійних змін (превалювання

рівної шкали); локалізація максимумів ЧОТ та інтенсивності на першому

наголошеному та ядровому складі. Такий просодичний репертуар дає змогу

констатувати, що діалект скотс, розповсюджений майже на всій території

Шотландії, з Півночі до Півдня, в Центральному регіоні, на островах

характеризується власною соціофонетичною специфікою.

Викладені в дисертації теоретичні та методологічні засади регіональної

варіативності скотс дають можливість констатувати, що скотс має низку рис,

які підвищують його соціофонетичний статус порівняно з іншими

територіальними діалектами Шотландії, а саме: існування власної

оригінальної просодичної системи, самостійної історії, що є процесом

розвитку і становлення мови.

Перспективним напрямком подальшого соціолінгвістичного пошуку

може стати дослідження формантних особливостей голосних з урахуванням

гендерних та вікових особливостей діалектного мовлення скотс.
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