РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію Бондар Катерини Сергіївни
«Соціофонетичні особливості діалектного мовлення шотландців
(інструментально-фонетичне дослідження)»,
поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності
10.02.04 – германські мови

Дисертаційне дослідження, що рецензується, є інструментально-фонетичним дослідженням, яке присвячене вивченню регіонально-маркованих особливостей мовлення шотландців, носіїв діалекту скотс. У роботі вперше здійснено системне, теоретично обґрунтоване дослідження просодичних параметрів і диференційних ознак мовлення шотландців, представників чотирьох регіонів Шотландії – північного, південного, центрального і острівного; з'ясовано специфічні характеристики регіонального діалекту скотс.

Вибір теми є актуальним не тільки тому, що визначається загальною спрямованістю сучасних соціолінгвістичних студій на дослідження регіонально маркованого мовлення, а й тому, що в дисертації вперше у вітчизняній лінгвістиці в якості предмета аналізу обрано регіональну варіативність просодії шотландського діалекту скотс, виявлено його специфічні ознаки та експериментальним шляхом доведено, що певний набір частотних, темпоральних та динамічних параметрів маркують мовлення скотс в залежності від гендерної, вікової та регіональної належності мовців.

Завдання даного дисертаційного дослідження спрямовано на визначення факторів, що формують мовленнєву ситуацію в Шотландії; висвітлення історії формування діалекту скотс на підставі лінгвістичних даних; з'ясування ареалу поширення діалекту скотс на території Шотландії; виявлення факторів, які впливають на мовлення шотландців в ситуації двомовності та диглосії; формулювання методичних засад комплексного інструментально-фонетичного дослідження просодичних характеристик регіонального мовлення шотландців; виявлення просодичних ознак мовленнєвої поведінки носіїв

діалекту скотс, які мешкають в північному, центральному, південному та острівному регіонах Шотландії; охарактеризування своєрідності шотландського діалекту скотс у досліджуваних регіонах.

Композиційна побудова роботи відповідає цілям та поетапному вирішенню завдань дисертаційного дослідження. Кожен із розділів роботи представляє собою змістовний огляд трудів попередників, а також нові авторські підходи до висвітлення історії формування діалекту скотс та з'ясування ареалів поширення діалекту, визначення факторів регіональної та просодичної варіативності з урахуванням вікових та гендерних особливостей мовлення шотландців. Такий новий принциповий підхід до проблеми дослідження заслуговує на позитивну оцінку.

Приймаючи до уваги все зазначене вище, можна констатувати, що наукові спостереження та висновки дисертантки виходять за межі практичної фонетики англійської мови, тому що роблять вагомий внесок у розвиток теорії соціально обумовленої варіативності регіонального мовлення в соціофонетичному аспекті.

Однак, відмічаючи в цілому дуже високий теоретичний рівень та практичну цінність роботи, що рецензується, хотілось би задати дискусійне питання та відмітити деякі недоліки, які потребують подальшого обговорення, та усунення яких безперечно покращить це дисертаційне дослідження.

Матеріалом цієї дисертації послуговували фрагменти квазіспонтанного мовлення носіїв діалекту скотс з чотирьох регіонів Шотландії (центрального, північного, південного та острівного). Кожен з інформантів розповідає про свою сім'ю, дітей, професію, згадує своє дитинство, тобто характер спілкування невимушений і неофіційний, при цьому важливу роль відіграє неформальна атмосфера, що сприяє створенню загального позитивного емоційного стану співрозмовника, але при описі та інтерпретації результатів зовсім не згадується емоційно-експресивна забарвленість мовлення інформантів, тобто цей показник до уваги не брався, але невимушене спілкування неможливе без проявів емоцій,

які, в свою чергу, певним чином безперечно впливають на просодичні характеристики мовлення.

У тексті роботи спостерігається деяка розбіжність у використанні термінів «мовний» та «мовленнєвий» (наприклад, « мовна» або «мовленнєва ситуація»). У пункті 3.1.1 мова йде про те, що «існує залежність синтагматичного членування фраз від регіональної належності інформантів», але не зовсім пояснюється, у чому це відображається, можливо також доречним було б наведення деяких прикладів.

Всі вищезгадані зауваження ніяким чином не заперечують наукову цінність рецензованої роботи, а тільки створюють привід для наукової дискусії. Відтак, із певністю можна стверджувати, що дисертація «Соціофонетичні особливості діалектного мовлення шотландців (інструментально-фонетичне дослідження)» за актуальністю, сучасним методичним рівнем виконання, новизною і практичним значенням отриманих результатів, обґрунтованістю наукових положень, висновків і рекомендацій, їх достовірністю і повнотою викладу в опублікованих працях відповідає профілю спеціалізованої вченої ради, напрямку наукового дослідження освітньо-наукової програми ОНУ імені І.І. Мечникова зі спеціальності 035 Філологія, вимогам пп. 9, 10, 11, «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 167 від 6 березня 2013 року, а її авторка, Бондар Катерина Сергіївна, заслуговує на присудження їй наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 10.02.04 – германські мови.

кандидат філологічних наук,
доцент кафедри німецької філології
факультету романо-германської філології
Одеського національного університету

імені І.І. Мечникова

Ірина Никифоренко

Відпис засвідчую
інспектор відділу кадрів
(Тамара АНТОНОВНА)